
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

東京都港湾局 物流通信  ２０１９．４．１２号 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

平素より東京都の港湾行政にご理解、ご協力いただきありがとうございます。 

東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会期間中の港湾物流確保に向け、東京港をご利用の企業の 

皆様へご案内させていただきます。 

ＧＷ期間中、前後に東京港では交通混雑の緩和に向け、以下の取組を行います。 

東京港をご利用の企業の皆様におかれましては、ご協力頂きますようお願い致します。 

※各業界団体の皆様におかれましては、会員の皆様へ転送、ご案内頂けますよう、ご協力をお願い致します。 

【１】ＧＷ期間前後に東京港のコンテナターミナルの 

ゲートオープン時間を拡大します！ 

東京２０２０大会時における交通混雑の緩和に向けた取組として、本年ゴールデンウィーク期間を活用

して、 

東京港の全てのコンテナターミナルのゲートオープン時間拡大のトライアルを実施します。 

 

実施日：平成３１（2019）年４月２４日（水曜日）から同月２６日（金曜日）まで、 

   令和元（2019）年５月７日（火曜日）から同月９日（木曜日）まで計６日間  

 

実施ターミナル：東京港の全てのコンテナターミナル 

 

ゲートオープンの拡大時間：早朝オープン  ７時３０分から８時３０分まで（１時間） 

           夜間オープン １６時３０分から１９時３０分まで（３時間） 
     

※詳細は次のＵＲＬからご覧ください。 

URL：東京港のコンテナターミナルのゲートオープン時間拡大  
 

【２】ＧＷ期間中の 

東京港のコンテナターミナルの試行ゲートオープン 

           ＆ 

ＧＷ期間前後の 

東京港のオフドックバンプールの試行取扱時間延長について 

    東京港運協会様から情報提供いただきました。 

    各コンテナターミナル、オフドックバンプールの試行予定は以下のとおりです。

http://www.metro.tokyo.jp/tosei/hodohappyo/press/2019/04/12/09.html


 

 



 



 ※各ターミナルの情報については「東京港ポータルサイト」等をご覧ください。 

  ＵＲＬ：東京港ポータルサイト 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊以下は再掲です＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊。 

東京港をご利用の企業の皆様へ 

東京 2020大会時にあなたの荷物が届かないおそれがあります！！ 

東京２０２０大会では、選手村や多数の競技会場が臨海部に配置され、大会関係車両の移動ルートと港湾 

関係車両の輸送ルートが一部で重複することから、平常時を上回る混雑の発生が見込まれています。 

◇交通対策を行わない場合 （２０２０大会時のシミュレーションによる）    

・首都高速道路では所要時間が現況の３倍以上 

・一般道路では３割以上の遅れ    

◇想定されるリスクの例 

・道路混雑のためコンテナ車両による東京港での貨物の搬入・搬出が遅れる 

    →スーパーやコンビニ等に商品が届かない 

    →部品等の納品が遅れて、生産が中断する  など 

   

＊＊＊＊＊＊企業の皆様へのお願い＊＊＊＊＊＊ 

 

東京２０２０大会期間中に 

（オリンピック 2020.7.24～８.9／パラリンピック 8.25～9.6） 

都内を通行する車両の削減にご協力ください！ 

TDM 推進プロジェクトによる道路交通量目標：平日の 15％減(休日並み) 

【減らす】 大会期間中における貨物量の抑制をご検討ください 

【変える】 時間の変更やルートの変更をご検討ください 

※詳細はＵＲＬよりリーフレット(PDF)をご覧ください※ 

URL:東京港をご利用の荷主の皆様へ 

 

大会の成功と港湾物流の確保に向け多くの皆様のご理解とご協力を賜りますよう、 

重ねてお願い申し上げます。 

 

https://www.portal-tokyoport.jp/
https://www.kouwan.metro.tokyo.lg.jp/business/2020ninushi.PDF


東京都・国・大会組織委員会による「２０２０ＴＤＭ推進プロジェクト」につきましては、 

次のＵＲＬからご覧ください。この機会に是非ご登録もお願いいたします。 
URL:https://2020tdm.tokyo/ 

港湾局の資料はこちらをご覧ください。 
URL:東京港のつどい資料|東京港のご紹介|東京都港湾局公式ホームページ 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

＊このメールは東京都が開催いたしましたイベント等にご参加いただいた方、東京都港湾局職員とお名刺 

を交換してくださった方々に BCC でご案内させていただいております。 

 

＊今後このようなご案内が必要でない方は、お手数をおかけいたしますがこのメールにて「不要」とご入力 

のうえ、ご返信ください。 

 
お問い合わせは 

東京都港湾局港湾経営部振興課   

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

https://2020tdm.tokyo/
http://www.kouwan.metro.tokyo.jp/yakuwari/toukyoukounotsudoi.html

